
MACAÉ, 19 DE DEZEMBRO DE 2025 • EDIÇÃO 1354 • ANO VI 7

PORTARIA
217/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, Resolve:

Art. 1º Autorizar a concessão do adicional especial de mérito, conforme legislação vigente e 
Parecer Jurídico Normativo nº 01/2025, ao servidor abaixo discriminado.

Processo 
Administrativo Matrícula Servidor % Total

1558.2025 3376-6 Igor de Freitas Bastos 5%

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Macaé, 18 de dezembro de 2025.

_____________________________________________
Alan Mansur Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé

PORTARIA
218/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais 
e de acordo com a legislação em vigor, resolve:

EXONERAR:
NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO

MURILO VIEIRA COURA 6321-5 CONTROLADOR GERAL DASE CONTROLADORIA GERAL

NOMEAR:
NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO

YASMIN SANT'ANA DE 
CASTRO SANTOS 056.193.717-60 CONTROLADOR GERAL DASE CONTROLADORIA GERAL

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de 

janeiro de 2026.

Câmara Municipal de Macaé, 18 de dezembro de 2025.

____________________________________________
Alan Mansur Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
EXTRATO DE CONTRATO  

 
 

1- Contrato nº 010/2025. 
2- Processo nº 568/2025 – Dispensa Eletrônica nº 007/2025. 
3- Contrato celebrado entre a CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ e a empresa SEMARE 

ELEVADORES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 02.453.608/0001-05. 
4- Objeto: prestação de serviços de manutenção preventiva (conservação e assistência técnica) 

e corretiva de elevador instalado no Museu do Legislativo, devidamente descritos, 
caracterizados e especificados no Termo de Referência e obedecendo a planilha de preços. 

5- Data de assinatura: 26/11/2025. 
6- Vigência do Contrato: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar da data da assinatura 

do contrato. 
7- Valor Total: 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais). 
8- Nota de Empenho nº 126/2025. 

 

Macaé (RJ), 18 de dezembro de 2025. 
 

 
RODRIGO PEÇANHA DE SOUZA 

Diretor de Licitações e Contratos 
OAB/RJ 157.625   Mat. 6394-0 

 

 
 

 

 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
EXTRATO DE CONTRATO  

 
 

1- Contrato nº 011/2025. 
2- Processo nº 734/2025 – Dispensa Eletrônica nº 008/2025. 
3- Contrato celebrado entre a CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ e a empresa SOLARTEC 

LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 46.463.357/0001-07. 
4- Objeto: prestação de serviços de engenharia elétrica para elaboração de projeto técnico, 

devidamente descritos, caracterizados e especificados no Termo de Referência e 
obedecendo a planilha de preços.  

5- Data de assinatura: 04/12/2025. 
6- Vigência do contrato: O prazo de vigência da contratação é de 90 (noventa) dias, a contar 

da data da assinatura do contrato. 
7- Valor Total: R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais). 
8- Nota de Empenho nº 139/2025. 

 

Macaé (RJ), 18 de dezembro de 2025. 
 

 
RODRIGO PEÇANHA DE SOUZA 

Diretor de Licitações e Contratos 
OAB/RJ 157.625   Mat. 6394-0 

 

 
 

 

 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
EXTRATO DE CONTRATO  

 
 

1- Contrato nº 012/2025. 
2- Processo nº 483/2025 – Dispensa Eletrônica nº 009/2025. 
3- Contrato celebrado entre a CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ e a empresa CASSIA 

LEPRE LOPES, inscrita no CNPJ sob o nº 27.245.537/0001-78. 
4- Objeto: prestação de serviços de engenharia elétrica para elaboração de projeto técnico, 

devidamente descritos, caracterizados e especificados no Termo de Referência e 
obedecendo a planilha de preços.  

5- Data de assinatura: 15/12/2025. 
6- Vigência do contrato: O prazo de vigência da contratação é de 90 (noventa) dias, a contar 

da data da assinatura do contrato. 
7- Valor Total: R$ 63.998,00 (sessenta e três mil, novecentos e noventa e oito reais). 
8- Nota de Empenho nº 149/2025. 

 

Macaé (RJ), 18 de dezembro de 2025. 
 

 
RODRIGO PEÇANHA DE SOUZA 

Diretor de Licitações e Contratos 
OAB/RJ 157.625   Mat. 6394-0 

 

 
 

 

 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

1- Contrato de Credenciamento nº 01/2025; 
2- Processo CMM nº 477/2024 – Chamamento Público nº 001/2024; 
3- Contrato de credenciamento celebrado entre a CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ e a 

credenciada BANCO MERCANTIL DO BRASIL S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 
17.184.037/0001-10; 

4- Objeto: Constitui objeto do presente contrato a prestação de serviços de concessão de 
empréstimo pessoal, e compra de dívida dos servidores públicos municipais ativos, 
aposentados e pensionistas da Câmara Municipal de Macaé, bem como a concessão de 
cartão de crédito sem ônus, mediante desconto em folha de pagamento; 

5- Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, contados da data de sua assinatura; 
6- Data de assinatura: 04/12/2025. 

 

Macaé (RJ), 18 de novembro de 2025. 
 

RODRIGO PEÇANHA DE SOUZA 
Diretor de Licitações e Contratos 

OAB/RJ 157.625   Mat. 6394-0 
 
 
 

 
 

 

 

40959
Realce

40959
Retângulo


